
25. 2. 2013

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
18.2.2013 – 24.2.2013
Sněmovna hladce schválila vládní návrh na regulaci anonymních akcií. Firmy je budou muset podle
předlohy zapsat do centrálního depozitáře, nebo je uložit v listinné podobě u bank. Poslanci předtím
zamítli úpravu šéfa rozpočtového výboru Pavla Suchánka (ODS), podle níž by už vydané anonymní
akcie mohly dál existovat. Předloha míří k posouzení do Senátu.

Vláda

20. února 2013

Vláda chce dát 1,4 miliardy korun na zateplení domů
V počátku programu Nová zelená úsporám proplatí stát majitelům rodinných domů asi 1,4 miliardy
korun na zateplení. Vyplývá to z věcného záměru programu, který dnes schválila vláda. Do programu
zařadí práce započaté od 1. ledna letošního roku. Žádosti o dotaci na rekonstrukci domu budou
občané moci podávat od srpna. Vláda si od dotačního programu slibuje vytvoření více než 70.000
pracovních míst, podporu úspornějšího bydlení a zvýšení jeho kultury.
 
22. února 2013

Vláda podepsala smlouvy o finančním vyrovnání se 16 církvemi
Premiér Petr Nečas (ODS) dnes jménem vlády podepsal smlouvy se 16 církvemi a náboženskými
obcemi o finančním vyrovnání. Učinil tak navzdory silným protestům opozice a přesto, že Ústavní
soud zatím nerozhodl o trojici stížností na církevní restituce. Nečas po podpisu novinářům řekl, že
vláda postupovala přísně podle práva, ustanovení zákona o církevních restitucích jsou podle něj v
souladu s českou ústavou.

Poslanecká sněmovna

19. února 2013

Poslanci schválili vládní verzi regulace anonymních akcií
Sněmovna hladce schválila vládní návrh na regulaci anonymních akcií. Firmy je budou muset podle
předlohy zapsat do centrálního depozitáře, nebo je uložit v listinné podobě u bank. Poslanci předtím
zamítli úpravu šéfa rozpočtového výboru Pavla Suchánka (ODS), podle níž by už vydané anonymní
akcie mohly dál existovat. Předloha míří k posouzení do Senátu.

Sněmovna trvá na zavedení povinných elektronických receptů
Sněmovna trvá na zavedení povinných elektronických receptů na léky místo papírových od roku
2015. Se senátním návrhem na vypuštění této úpravy z novely zákona o léčivech dnes poslanci
nesouhlasili. Hlasy koalice a Věcí veřejných Sněmovna potvrdila svou verzi, která míří k podpisu
prezidentovi.
 
Sněmovna schválila senátní verzi povolování znečišťovatelů



Sněmovna na návrh Senátu zpřesnila pravidla pro povolování velkých průmyslových provozů, které
znečišťují životní prostředí. Rozhodla o tom přes výhrady ministra životního prostředí Tomáše
Chalupy (ODS). Novelu o integrované prevenci znečištění, kterou vláda předložila kvůli evropské
směrnici, nyní dostane k podpisu prezident.

Sněmovna potvrdila zrušení souhlasu rodičů s léčbou dítěte
Sněmovna potvrdila svou verzi předlohy, která ruší povinný souhlas obou rodičů se zvolenou léčbou
dítěte. Uvádí, že v některých případech bude stačit jen souhlas dítěte. Poslanci nepřistoupili na
senátní úpravy novely zákona o zdravotních službách, které ji měly podle autorů doplnit tak, aby
nepůsobila další potíže. Norma míří k podpisu prezidenta.

Sněmovna je pro snížení sankcí za pozdní platby služeb za bydlení
Sněmovna opakovaně schválila nový zákon upravující podmínky poskytování služeb spojených s
bydlením. Poslanci zákon schválili i s pozměňovacím návrhem, který do něj vložil Senát a který
snižuje sankce za pozdní platby. Zákon nyní dostane k podpisu prezident republiky.

Sněmovna souhlasila s vysláním českých vojáků do Mali
Poslanci dnes souhlasili s vysláním českých vojáků do afrického státu Mali, kde budou působit v misi
Evropské unie. Pokud návrh schválí také horní parlamentní komora, do Mali bude moci odjet až pět
desítek vojáků. Náklady mise pro letošní rok se odhadují na 135 milionů korun, obdobnou částku by
mělo České vydat také příští rok.

Sněmovna odložila volbu ombudsmanova zástupce, šéfa NKÚ nezvolila
Sněmovna dnes téměř jednomyslně odložila volbu ombudsmanova zástupce. Poslanci dnes nezvolili
ani nového kandidáta na prezidenta Nejvyššího kontrolního úřadu. Žádný z pětice kandidátů nezískal
dostatečný počet hlasů. Na plénu Sněmovny to oznámil člen sněmovní volební komise Jan Vidím
(ODS). Poslanci budou muset novou hlavu úřadu volit znova, zřejmě na březnové schůzi Sněmovny.
Úřad je bez prezidenta už od loňského února.

Sněmovna schválila novelu, jež má zlepšit postavení azylantů
Sněmovna dnes schválila azylovou novelu, jež má zlepšit postavení lidí, kteří v Česku získali azyl
nebo takzvanou doplňkovou ochranu. Naopak o trvalý pobyt budou moci přijít cizí státní příslušníci,
kteří se dopouštějí trestné činnosti. Jde zejména o výrobu a distribuci drog. Předloha míří k
posouzení do Senátu.

Pozn.:

NSS nevyhověl žádné ze stížností, zvolení Zemana prezidentem platí
19. února 2013 - Nejvyšší správní soud (NSS) nevyhověl žádné ze 109 volebních stížností na
prezidentské volby. Dnes dořešil poslední tři podněty - jeden odmítl pro opožděnost, dva zamítl. Soud
tak potvrdil vítězství Miloše Zemana v první přímé volbě prezidenta, přestože v kampani našel
přinejmenším tři protizákonnosti - například inzerát v Blesku s výpady proti Karlu
Schwarzenbergovi. Zeman dnes ČTK řekl, že ho rozhodnutí NSS potěšilo. Volby teoreticky ještě
může řešit Ústavní soud (ÚS). Případné stížnosti ale už nemají přímý vliv na Zemanův nástup do
funkce. Inaugurace se uskuteční 8. března.

Po více než 16 letech se zastal ženy propuštěné od celníků ÚS
20. února 2013 - Ústavní soud (ÚS) se zastal Jany Slanařové, která v ojedinělém sporu bojovala více
než 16 let s celní správou. V roce 1996 dostala neplatnou výpověď a poté kvůli vleklým soudním
tahanicím nemohla přejít do služebního poměru. Podle ÚS justice porušila právo Slanařové na
svobodnou volbu povolání. Případ se vrací na na úplný začátek - k vedení Celního ředitelství v Plzni.



Ústavní soud zrušil všechna rozhodnutí v dané věci, aby se spor dále neprotahoval, řekl ČTK soudce
zpravodaj Miloslav Výborný.
 
NSS zamítl stížnost ministerstva ve sporu o test státních maturit
21. února 2013 - Rozhodnutí úřadů, které z podnětu neúspěšných studentů přezkoumávají testy
státních maturit, mohou posléze kontrolovat soudy. Jak úřady, tak soudy se přitom v odůvodněných
případech musí zabývat nejen formální správností celé procedury, ale i samotným testem a
námitkami maturantů proti hodnocení. Vyplývá to z rozsudku Nejvyššího správního soudu (NSS),
který zamítl kasační stížnost ministerstva školství. Na rozhodnutí dnes upozornila obecně prospěšná
společnost EDUin.

Zdroj: ČTK  ( Českénoviny.cz )

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html

